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KẾ HOẠCH  

Kiểm tra công tác phòng cháy và chữa cháy rừng mùa khô năm 2023 - 2024 

 

Căn cứ tình hình và yêu cầu của công tác phòng cháy, chữa cháy rừng( 

PCCCR) mùa khô năm 2023-2024 trên địa bàn thành phố. Ban chỉ huy PCCCR 

thành phố ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác PCCCR mùa khô 2023-2024 

đối với UBND các xã, phường, các chủ rừng với các nội dung sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

Nhằm nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức chủ động của các cấp chính 

quyền, các ngành, đơn vị và chủ rừng trong công tác PCCCR mùa khô 2023-

2024; hạn chế đến mức thấp nhất số vụ và diện tích thiệt hại do cháy, phá rừng 

gây ra tại các xã, phường.  

2. Yêu cầu  

Công tác kiểm tra phải đảm bảo đúng nội dung, khách quan, chính xác; 

đánh giá những việc làm được, chưa làm được, nguyên nhân tồn tại, hạn chế 

trong công tác PCCCR của các xã, phường, chủ rừng được kiểm tra để đề xuất 

các giải pháp khắc phục cho công tác PCCCR mùa khô 2023-2024.  

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, 

PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA  

1. Nội dung kiểm tra  

- Kết quả triển khai, thực hiện công tác PCCCR mùa khô 2022-2023; 

nhiệm vụ, giải pháp triển khai, thực hiện công tác PCCCR mùa khô 2023-2024.  

2. Thời gian kiểm tra  

2.1. Ngày 05/12/2023 

- Sáng: Phường Đông Phong từ 8 giờ 00 phút.  

- Chiều: Phường Tân Phong từ 14 giờ 00 phứt  

2.2. Ngày 06/12/2023 

- Sáng: Phường Đoàn Kết từ 8 giờ 00 phút.  

- Chiều: Phường Quyết Tiến từ 14 giờ 00 phút.  
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2.3. Ngày 07/12/2023 

- Sáng: Phường Quyết Thắng từ 8 giờ 00 phút  

- Chiều: Xã Sùng Phài từ 14 giờ 00 phút. 

2.4. Ngày 08/12/2023 

Sáng: Xã San Thàng từ 8 giờ 00 phút.  

3. Hình thức kiểm tra  

3.1. Kiểm tra định kỳ  

Kiểm tra việc triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của UBND thành 

phố: Chỉ thị số 2601/CT-UBND ngày 12/10/2022 của UBND thành phố Lai 

Châu Về việc tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy và chữa 

cháy rừng, mùa khô năm 2022-2023; Công văn số 695/UBND-HKL ngày 

24/3/2023 của UBND thành phố Lai Châu V/v tăng cường công tác phòng cháy, 

chữa cháy rừng; Công văn số 702/UBND-KT ngày 24/3/2023 của UBND thành 

phố Lai Châu V/v tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; Công văn 

số 2735/UBND-HKL ngày 15/9/2023 của UBND thành phố Lai Châu V/v triển 

khai công tác bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng, mùa khô năm 2023-

2024; Kế hoạch số 3230/KH-BCH ngày 20/10/2023 của BCH PCCCR thành 

phố Lai Châu bảo vệ rừng, PCCCR mùa khô 2023 – 2024. 

3.2. Kiểm tra đột xuất  

- Ban Chỉ huy PCCCR thành phố, cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo thành 

phố (Hạt Kiểm lâm thành phố) tiến hành kiểm tra đột xuất về công tác PCCCR 

đối với các xã, phường, chủ rừng vào thời gian cao điểm mùa khô, nắng nóng, 

khô hạn kéo dài.  

- Nội dung kiểm tra tập trung vào những vấn đề: Việc chấp hành nghiêm 

các quy định về PCCCR; công tác chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện, 

thiết bị, hậu cần để chữa cháy rừng theo phương châm “4 tại chỗ”; tổ chức lực 

lượng tuần tra, canh gác và trực.  

- Thời gian kiểm tra: Vào thời gian cao điểm mùa khô 2023-2024, Đoàn 

kiểm tra sẽ thông báo trước 01 ngày cho xã, phường, đơn vị được kiểm tra.  

4. Đối tượng kiểm tra  

UBND các xã, phường: Trực tiếp là Ban Chỉ huy phòng cháy, chữa cháy 

rừng, giai đoạn 2021-2025 cấp xã; chủ rừng đóng trên địa bàn.  

5. Phương pháp kiểm tra  

- Nghe Ban Chỉ huy phòng cháy, chữa cháy rừng, giai đoạn 2021-2025 

cấp xã báo cáo.  
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- Kiểm tra hồ sơ và các tài liệu liên quan công tác phòng cháy, chữa cháy 

rừng: Phương án PCCCR; Các văn bản triển khai thực hiện; Quyết định kiện 

toàn BCH PCCCR; tổ chuyên trách bảo vệ rừng; phân lịch trực; việc chuẩn bị 

các dụng cụ, công cụ, phương tiện chữa cháy rừng...  

- Đi thực tế một số vùng trọng điểm.   

6. Thành phần Đoàn kiểm tra  

- Đại diện Lãnh đạo Hạt Kiểm lâm thành phố - Trưởng đoàn  

- Đại diện lãnh đạo Ban chỉ huy quân sự thành phố - Phó trưởng đoàn  

- Đại diện lãnh đạo Công an thành phố - Thành viên  

- Đại diện lãnh đạo phòng Kinh tế thành phố - Thành viên  

- Cán bộ Hạt Kiểm lâm thành phố - Thư ký  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Hạt Kiểm lâm thành phố  

- Chuẩn bị các điều kiện đảm bảo cho Đoàn kiểm tra thực hiện nhiệm vụ.  

- Chủ trì kiểm tra các nội dung theo kế hoạch, xử lý những vướng mắc, 

khó khăn trong quá trình kiểm tra, tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra báo cáo 

Ban Chỉ huy PCCCR thành phố.  

2. Đối với các đơn vị được kiểm tra  

- Đề nghị các đơn vị xã, phường, chủ rừng theo kế hoạch kiểm tra bố trí 

thời gian, địa điểm, mời thành phần liên quan tham dự làm việc với Đoàn kiểm 

tra và chuẩn bị nội dung báo cáo (theo đề cương gửi kèm), chuẩn bị hồ sơ tài 

liệu liên quan đến nội dung kiểm tra. Chỉ đạo cán bộ chuyên môn đi cùng Đoàn 

kiểm tra thực tế tại cơ sở.  

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác phòng cháy và chữa cháy rừng 

mùa khô năm 2023 - 2024. Căn cứ nội dung của Kế hoạch yêu cầu các Thủ 

trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, phường và Chủ rừng 

nghiêm túc triển khai thực hiện./.  
 

Nơi nhận: 
- Chủ tịch UBND thành phố (B/c);  

- Các thành viên Ban Chỉ huy PCCCR TP;  

- UBND các xã, phường;  

- Lưu: VT. 

TRƯỞNG BAN  

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ 

Bùi Hữu Cam 
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